

KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Listopada,
CZWARTEK.
ROK 1830.

N^o 296.

WSPOMNIENIA.
Niedoszły Sejm elekcyjny 1575.

Jutro w Kościele *Towarzystwa Dobroczynności* odbędzie się żałobne Nabożeństwo za Duszę ś. p. JW. JX. Xawerego *Szaniawskiego* Prata Metropolita; Dobroczynicy nieszczęśliwych.

Rada Administra: Króle: mianowała JP. Alexan: *Jurkowskiego*, Sekretarza Komissji Rz: Spraw Wewn: i Foli: Adjunktem Dozorcą Obwodu Olkuskiego.

Przez Komissję Sprawiedliwości mianowani: Piotr *Białobrzęski* Inkwirentem Poli: popr: w Piotrkowie. Roch *Dembski* Obrońca, Reientem w Żelechowie. Ign: *Barthiewicz* Komornik, Reientem w Lublinie. Retel Aplikant, Podpisarzem sądu pokoju w Olkuszu. Maciej *Witkowski* Komornikiem przy Trybu: Cyw: Mazo: Maciej *Markowski* Obrońcą przy sądzie pok: w Płocku. Jakób *Turcki* Kancelistą sądu Krym: w Warszawie. Tymotensz *Krzyżanowski* Kancelistą Tryb: Cyw: w Płocku.

W Sklepie ubogich są do nabycia rozmaite Medale, a szczególnie wielki złoty, bity r. 1719 na pamiątkę otwarcia *Banku Hamburgskiego*. Srebrne: wielki Stanisława Augusta dawany w nagrodę Literatom. Stanisława *Małachowskiego* Marszałka Sejmu 4 letniego, oraz bity na pamiątkę założenia Mennicy w Warszawie 1764.

Powieść historyczna z czasów wojny *Chodkiewicza* p. t. *Jerzy Miłostawski* w 3ch Tomach już wyszła z druku. Upraszam Szano: osoby, które pomimo, że prenumerata na to dzieło ogłoszoną nie była, jednakże exempla: zamówiły i takowe opłaciły, aby chciały przy-

słać do mnie po odebranie takowych. Cena jednego exem: zł. 12.— S.H. *Merzbach* Księgarz przy ulicy Miodowej Nr 486 w domu W. Leśta.

Podług przepowiedań *Meteorologa Wiewskiego* od d. 4 do 17 b. m. czas ma być bardzo niestały i zdradliwy, to jest bardzo wielkim a nawet nagłym odmianom podległy. W tym czasie na morzu *Baltyckiem* lub *Niemieckiem* przynajmniej jednego dnia okropny wiatr ma panować. W kraiach od morza odległych dni pogodnych i dosyć pięknych więcej wogłości będzie niżeli słotnych.

Z Drukarni Stereotypowej wyszedł Tom XIII Biblioteki romansów, zawiera Tom *Iszy* powieści *Klasztor* przez *Walter Skota*.

JP. *Dugrawo* zastał, i nie dał wczoraj Koncertu.

Wczoraj w ciągnięciu 4tej klasy 38 Lote-rji, znaczniejsze wygrane wyszły jak następuje: Nr 5641 wygrał zł. 15,000, Los wzięty u *Frendlicha* w Strykowie. Nr 25,718 zł. 7000 u *Kempińskiego* w Wieluniu. Nr 16,802 zł. 5000 u *Frendlicha* w Strykowie. Nr 33,755 zł. 3000 u E. *Deplera*. — Po zł. 2,000, Nr 24,224 u *Wiemana*, Nr 29,293 u E. *Deplera*. — Po zł. 1,500; Nr 400 u *Wiemana*, Nr 5188 u *Biedermana* w Białym, Nr 10,029 u *Petyksusa*, Nr 26,503 u *Frendlicha* w Strykowie. — Po zł. 1,000, Nr 7989. 9491. 11,604. 14,020. 17,384. 17,550. 21,355. 22,110. 28,900. 32,642.

Wkrótce w Teatrze Narodow: daną będzie nowa Komedjo-Opera *Kelli* czyli *powrot do Szwajcarji*.

Dziś rano zimna stopień 1. Wczoraj w południe ciepła 6.

Dnia 14 z. m. w dniu pamiętnym Najwyższego, przed 3ma laty, mianowania J. C. M. Następcy Tronu Wielkiego Xięcia ALEXANDRA MIKOŁAJEWICZA, Atamanem wszystkich Wojsk Kozackich, podobało się N. CESARZOWI Jmci okazać nowy dowód Monarszych względów, ku walecznemu Wojsku *Dońskiemu*, tudzież Ojcowskiej pieczołowitości około większego utrwalenia jego pomyślności. Przez Ukaz do Zarządzającego Głównym Sztabem J. C. Mci Jenerała Adjutanta Hrabiego *Czerniszewa* wydany, najmilszociwiej rozkazano złożyć nietykalny Kapitał wspomżenia, dla czynienia wszystkim Sztabowym i niższego stopnia Officerom Kozackiego wojska Dońskiego, przy wychodzeniu ich na służbę połową, iednorazowie rocznej płacy, bez policzenia na rachunek.

W *Krakowie* zawarto znaczne zakłady, że nowy teatr najdalej na dzień 1 Grudnia ukończony zostanie. Jeden z takowych zakładów wynosi 500 dukatów! Robota z dziwnym idzie pośpiechem i zręcznością; a tak zakład pewnie będzie wygrany przez tę stronę, która trzyma za ukończeniem, na dzień wzywać wyrażony.

W dniach 17, 18 i 19 z. m. nie tylko w *Paryżu* były rozruchy, o których już doniesiono, lecz podobnie niespokojności wznawiano w wielu miastach Francji. — W *Hiszpanji* wzmaga się wojna domowa, Jenerał *Mina* zagraża od strony północnej, a inni dowódcy przy *Piryneach* zaczynają walki. Stoczono już kilka potyczek z wojskiem Królewskim, w których powiększej części powstańcy doznali klęski. — W *Bruxelli* wzmaga się *Anarchja*, większa część mieszkańców narzeka na rząd tymczasowy; walczą obywatele mię-

dzy sobą, często bitwy odbywają się na ulicach. Wyśledzono, że Jenerał *Halen* zamysła o *Kontrrewolucji*, zatrzymano go w *Mons* i aresztowano. — Król *Niderland*: odjął Xięcia *Oranji* władzę nad resztą prowincji Belgijskich. — Miasto *Antwerpja* jest otoczone przez powstańców Belgijskich, już było kilka krwawych utarczek, i zapewne nastąpi stanowcza bitwa. — Urzędnikom Belgijskim, którzy są rodowitemi Holendrami, dano tymczasowie gratyfikacją za 15 miesięcy. W Pałacu Xiążęcym *Hedbosz* pod *Hagą*, ma się odbyć Kongres, na którym nastąpi narady względem przywrócenia spokojności w *Niderlandach*. — Ochotnicy *Francuzcy* będący w *Belgijum* popełniają bezprawia i już bili się z Belgijszymi. — W *Dreźnie* podpalono kilka domów.

Donoszą z *Prus nadreńskich* że Belgijskie fabryki po większej części są teraz nieczynne, z tego powodu mają teraz znaczne obstalunki fabryki w prowincji nadreńskiej należące do państwa Pruskiego, tak dalece iż im zdywa na robotnikach. Podniosła się oraz cena wełny, iednak w najprzedniejszym gatunku. — Z powodu szczęśliwie odbytego połogu Królowej *Hiszpańskiej*, odbędzie się przez kilka dni solenne Nabożeństwo tak w *Madrycie* iako też w całym Królestwie, dane oraz będą świetne festyny u dworu, ucztę dla ludu i t. p. Infant *Franciszek* i jego Małżonka trzymali do chrztu nowonarodzoną Infantkę w imieniu Króla i Królowej *Neapolitańskich*, dano jej imiona, *Marija*, *Jzabela*, *Ludwika*, po odbytych obrzędzie chrztu, ozdobił Król nowo-narodzoną Infantkę wielkim Krzyżem orderu *Marji Ludwiki*. — Rząd francuzki wydał rozkaz aby wygnańcy i emigranci hiszpańscy zbierający się nad granicą francuzką od strony *Hiszpanji* zostali rozproszeni. — Gdy już rozdano ty-

le biletów na ucztę którą miasto *London* daje dla Królestwa Jchmość Angielskich, ile się osób zmieścić może, przeto znakomite osoby które nie mogły dostać biletów, płacą po kilkadziesiąt dukatów za to aby im pozwolono usługiwać do stołu. — Gwardja narodowa w całej *Saxoni* uwolniona jest od sprawiania mundurów, i tylko jej znakiem jest biała przepaska na rękę. — Dej *Algierski* nosi w Neapolu kosztowne pierścienie na palcach, lecz z resztą ubiór jego nie jest okazały, a nawet brudny. Wydać się być w podeszłym wieku, i ma brodę zupełnie prawie siwą. We dnie widać go najczęściej stojącego na ganku i palącego tytuń w domu, w którym mieszka, a który jest w jednej z najpiękniejszych okolic miasta, i z którego ma wspaniały widok na morze. Brat jego, *Mustafa Effendi*, ubiera się jeszcze brudniej. Zięć, *Jbrahim Aga*, jest najprzystojniejszym z całego orszaku *Deia Algierskiego*. Zdać się, iż Dej, okazuje obojętność na zmianę losu, i jakiej doznał, i owszem oddalenie swoje poczytuje za uwolnienie od nader przykrego i niebezpiecznego urzędu. Ma posiadać ogromne bogactwa, i część majątku swego chce użyć na spekulacje handlowe. — Jedna z *Gazet Paryżkich* umieściła następujący opis teraźniejszego stanu *Francji*. „Pod *Karolem X* mieliśmy żołnierzy, a żołnierze ci napędzili przynajmniej strachu rozbójnikowi morskemu. Handel nasz nie był wprawdzie w stanie kwitującym; krzyżowano, użalano się, iednakże handel, jeżeli się nieposuwał naprzód, to się przynajmniej wlekił. Wolności druku nie było, z tem wszystkiem dziennik literacki mógł 3 razy, a nawet codziennie wychodzić, jeżeli się tylko komu chciało tytuł odmienić. Porównajmyż teraz tyrantją *Xcia Polinjaka* z wolnością, którą nas *Pan Gizo* obdarza. Nasamprzód pytamy Pa-

na *Zerarda*, gdzie jest wojsko francuzkie i ile pułków mógłby stawić na przeciw mocarstwu zagranicznemu, gdyby im na myśl przyszło, odwiedzić nas raz jeszcze. Jeżeli się niemylimy, niemógłby na iedno stanowisko 25,000 ludzi zebrać bez ogołocenia innych miejsc. A zatem w wzglądzie siły wojskowej, jeżeli się do powstania w masie, co już ostatecznym jest środkiem, nieuciekniemy, administracja *Gizota* niedołęźniejszą jest daleko od administracji *Polinjaka*, bo iesteśmy pewni, że panowie uczeni niepuszczą się na gwardję narodową, która zapewne stanowisk swoich nieopuści, aby iść na granicę. Z drugiej strony nieufność niebyła nigdy powszechniejszą, pieniądź rzadszym, a handel w opłakańszym stanie, iak pod wysokimi zdolnościami wychodzców do *Gandawy*. Wyiąwszy krawców, handlarzy sukna, pasamoników i tych rzemieślników, których ubiór gwardji narodowej zatrudnia, w co się obrócił, pytamy, handel *Paryża* i prowincji od dnia 25 Lipca? Tymczasem papiery coraz upadają, bankructwo po bankructwie następuje, a przyszłość objawia się w najsmutniejszych kolorach.“

W *Kopenhadze* w r. 1827 umarł nieiaki *Arbor* wielki bogacz, zostawił 14 beczek złota, a żadnego dziecka. Żył on iak prawdziwy *Epikurejczyk*, rano ieszcze w łóżku pił kawę i zjadał 4 ciepłe pasztety, wstawszy pił herbatę i palił fajkę tytoniu, potem następowało śniadanie z 2ch ciepłych potraw, przyczem musiał się znajdować jego Lekarz któremu płacił rocznie 1200 talarów. W południe zjadał 4 do 6 potraw, a wieczorem wróciwszy z zabawy, znowu 3 potrawy. Całą bibliotekę jego składały tylko 4 tomy foljowe, które w swoim pokoju przy zamkniętych drzwiach kazał oprawiać; zawierały bowiem w sobie tylko królesko-duńskie obligacje. Nosił on te 4

tomy zawsze w terminach wypłaty II Czerwca i III Grud: dla odebrania procentów. Miał on 5 domów. Jeżeli w którym z nich, albo w pobliskim niego, ktokolwiek był słaby, przeniósł się zarządzo innego. (z Dzien: Dam:)

DONIESIENIA.

Fr: SZWEJKOWSKI Fryzjer Teatru Naro: ma honor uwiadomić Szano: Publiczność, iż mieszka w domu Lasockich przy ulicy Długiej, gdzie przyjmuje obstalunki, iako to: Pukle Gręckie, Loki, Peruki, puł Peruczki na sprzęznach niemniej można już gotowych dostać.

LUDWIK WĄSOWICZ Snycerz ma honor uwiadomić Szanowną publiczność, iż przeniósł swoje mieszkanie pod Nr 1342 przy ulicy Sto Krzyżkiej, w którym przyjmuje wszelkie obstalunki z drzewa, iako też i z gipsu.

Pan i Pani PJER (Petit Pierre) mając ieszcze kilka godzin wolnych, oświadczają Rodzicom chcącym dać swym Dzieciom dobre wychowanie, iż w mieszkaniu swem ciż PJER otworzyli kurs nauki Rysunków, Literatury francuzkiej, Pisania po angielsku, tudzież języków Angielskiego, Francuzkiego, Niemieckiego i Włoskiego. Można także u nich nabyć lub nająć dobrą ARFĘ. Wiadomość dalsza pod Nr 365 na 1m piętrze, przeciw kolumny Zygmunta.

Przy ulicy Senatorskiej w domu Petyskusa otworzony został SKŁAD OLEJU PREPEROWANEGO DO LAMP, który ma własność, iż nie kopci i żadnego wpaleniu odorujnie sprawia, nabyć także można w tymże składzie OLEJU MALARSKIEGO za mierną cenę.

Polskie KARTY historyczne do grania wyszły na nowo z Fabryki Göttego i Bauma, i można takowe nabyć po złp: 5 Taja, w handlu Papieru z Jeziorny, iako i po innych Dystrybucjach.

Przy ulicy Gwardjackiej pod Nr 1978 są do sprzedania bardzo porządne i dobrze utrzymane MEBLE.

Srowadziwszy Handel mój WINNY I KORZENNY z domu Nr 1100 przy ulicy Twardej do domu narożnego przy ulicy Leszno i Karmelickiej Nr 671, znacznie takowy powiększyłem we wszelkie Artykuły świeżo sprowadzone. Dostać można w powyższym Handlu rozmaitych Win, Portera i innych Trunków w najlepszym gatunku; oraz Sledzie, Mino gi, Marynaty i wszelkie Artykuły Korzenne. Sta-

rać się będe przez najumiarkowaną cenę, akuracną i punktualną usługę zastąpić na łaskawe względy Szanownej Publiczności. — Paweł Nowosadek.

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Komody, Krzesła, Stoły, Łóżka, Lustra, i t. d. na Targu w Pradze pod Warszawą w dniu 5 m. i. r. b. o godzinie 10 z rana; zaś w tymże samym dniu o godzinie 3 z południa Komody mahoniowe, Lustra w żłoconych ramach, Zegar brązowy, w Warszawie przy ulicy Leszno pod Nr 660 przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — Kazimierz Alexander Garbołęwski.

Dnia 5 Listopada r. b. o godzinie 10 z rana w domu przy ulicy Bonifratskiej Nr 2162 sprzedane będą Ruchomości iako to: Kanapa, Krzesła, Komoda, Stoliki, Szafa, Lustro, Łóżko, Kopersztychy, i t. p. za gotowe pieniądze. — Jan Łabęcki Komor.

Podaje do publicznej wiadomości, iż dnia 5 m. i. r. b. o godzinie 10 ranej tu w Warszawie przy ulicy Franciszkańskiej Nr 1809 Lit: D. przez publiczną Licytacją sprzedawane będą Kanapy, Krzesła, Szafy, Kantorek Stoły, Stoliki, Lustra, Książki hebrajskie, Cyna, Miedź i inne Ruchości, a to za gotowe pieniądze więcej dającemu. — Błażej Swierczewski Komornik, w Rynku Nowego Miasta Nr 304 mieszkający.

Właściciel domu na Pradze pod Warszawą Nr 153 przy ulicach 2ch Targowej i Szmulowskiej narożny stojący, przynoszący dochodu rocznego po odtrąceniu wszelkich wydatków przeszło złp: 6000, życzy sobie z wolnej ręki takowy ze wszelkimi zabudowaniami sprzedać, ktokolwiek życzyłby sobie tenże kupić, do właściciela pod tymże samym Numerem zamieszkałego, zgłosić się może.

KOCZ nie co używany w dobrym stanie, z fordekiem, które kosztował nie dawno 130 czerwonych złotych iest do sprzedania za Dukatów 72. Wiadomość pod Nr 366 przy ulicy Krakow: Przedmieście.

Jeszcze można nabyć po gr: 10 sztuka KONTRAKTU NAJMU MIESZKANIA przy ulicy Wierzbowej, gdzie Skład Papieru z Jeziorny.

Są do sprzedania para Koni karzych Anglizowanych do Pojazdu, bardzo spokojnych i dobrze wyieżdżonych. Widzieć ię można na Nowym Swiecie w domu pod Nr 1297, gdzie Stangret Wincenty ię pokaże.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 8 raz *Florek Sekretarz i Kucharz.*

W SALI REDE: Jutro Koncert Arty: Czeskich.